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DRAFT

KODI I ETIKES NE INSTITUCIONET PARASHKOLLORE, FILLORE, TE MESME
TE ULETA DHE TE MESME TE LARTA NE KOMUNEN E MAMUSHES



Neé bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale Nr.03/L-40,
neni 82 t& Statutit t¢ Komunds sé Mamushés, Kryetari i Komungs sé Mamushés,
propozon, g€ né bazé t& nenit 12 paragrafi 1 dhe paragrafi 2, pika (d), nenit 40 t& Ligjit
pér Vetégeverisje Lokale Nr.03/L-040 (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés”), neni
45 paragrafi 1 pika (a) t& Statutit t&¢ Komunés sé Mamushés t& datés 01.12.2008, Ligjit pér

Arsimin Parauniversitar nr. 04/L-032 Kuvendi i Komunés s&¢ Mamushés né mbledhjen
e mbajtur me daté , t€ aprovoj kéte:

DRAFT

KODI I ETIKES NE INSTITUCIONET PARASHKOLLORE, FILLORE, TE MESME
TE ULETA DHE TE MESME TE LARTA NE KOMUNEN E MAMUSHES

KREU I
DISPOZITAT TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qé&llimi

Ky Kod ka pér qéllim t& pércaktoj rregullat e sjelljes pér stafin e Mésimdhéngsve,
bashképuntorve profesional, personelit tjetér (drejtori, zévendésdrejtori, sekretari-
administratori dhe personeli tekiko-shérbyes) né shkollat e Komunés s&¢ Mamushés
sipas rregullave standardeve té vendosura né pérputhje me frymén e etikés profesionale
dhe morale t&€ Komunés, Kodi synon zhvillimin e kulturés organizative t& punés brenda
institucioneve arsimore pér té forcuar dhe promovuar parimet bazé etike.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e Kodit t& Etikés zbatohen pér t& gjithé mésimdhénssit, bashképunétoret
profesional, personelit tjetér né& shkolle (drejtori, zévendésdrejtori, sekretari-
administratori dhe personeli tekniko-shérbyes) gjaté ushtrimit t¢ funksioneve, detyrave
né bazé té legjislacionit né fugi.



Neni 3
Zbatimi

Zbatimi 1 késaj rregulloreje shirihet né gjithé hapésirén e brendshme dhe té jashtme t&
institucioneve edukativo-arsimore gjaté kryerjes sé punéve, ose té aktiviteteve q¢ lidhen
me procesin edukativ-arsimor, né punén praktike profesionale té shkollave t& mesme té
larta, né ekskursione, krose, vizita, gara t& ndryshme, aksione t& punés vullnetare, ose
raste t€ fjera t€ organizuara nga personeli udhéhegés i shkollés.

Neni 4
Nocioni

Nocioni “Institucione edukativo-arsimore” né kété Rreguliore pérfshin: institucionet
parashkollore (IP), shkollat fillore (SHF), shkollat ¢ mesme t& uléta (SHMU), shkollat e
mesme té larta (SHML), pérkatésisht nivelet(, 1, 2, 3, 4 ISCED.

Neni 5
Réndésia e interesit publik ndaj interesit privat

Organet e Institucioneve Edukativo-Arsimore duhet té ushtrojné detyrén né pérputhje
me ligjin, duke u udhé&hequr nga interesat publike dhe jo nga interesat personale, apo
private. Si dhe duhet t€ ushtrojné detyrén e tyre duke shmangé pérdorimin e detyrés,
pér géllime t& cilat nuk kané bazé ligjore, apo q& nuk jané t& ndonjé interesi publik apo
etiké.

Neni 6

Paanshméria dhe pavarésia

1. Meésimdhéngsit, bashképunétorét profesional, si dhe personelit tjetér né shkollé
gjaté ushtrimit t& detyrés duhet té jeté i pavarur dhe i paanshém, si dhe

2. Duhet t¢ distancohen nga ¢do veprim arbitrar qé cenon interesin publik si dhe
nga ¢do trajnim preferencial mbi ¢farédo baze.

Neni 7



Veshja dhe Paragitja e Stafit né Institucionet Arsimore-Edukative

1. Veshja dhe paragitja e Stafit pérberes népér Institucionet Arsimore-Edukativ e
duhet t& jeté n& ményrén e duhur dhe t& pérshtatshme, duhet t'i pérgjigjet vendit
dhe natyrés sé€ punés si dhe t& mos démtoj reputacionin e institucionit.

2. Veshja e papérshtatshme konsiderohet, sidomos:
2.1 veshja transparente;

2.2 pérmeshkujt: pantollonat e shkurt ose pantollona té tjera q& shtrohen mbi
ky¢in e kémbés kur qéndrojné né kémbs, bluza/kmisha pajaké, pa mange
dhe me ngjyra t& pazakonta;

2.3 Pér femra: bluza/kémisha shumé t& hapura pérrreth qafe, q& ekspozon né
masé t& madhe lékurén dhe gé éshté pa méngé, funde ose pantollona té
shkurtra qé shirohen mbi gjunjé kur géndrojné né kembé;

2.4 Veshje sportive, mbishkrimi i pérmasave t¢ médha né veshje, simboli gé
mund t& jeté ofendues né ¢do bazé, si dhe mbajtja e kapelés né ambientet e
punés.

3. Nuk lejohet t& kené tatuazhe né pjesén e dukshme t& trupit dhe té kené pjesé t&
shpuar t& trupit pérvec veshéve.

Neni 8
Marrédhéniet me kolegét e punés dhe nxénésit

Personeli né institucionet edukativo-arsimore duhet qé gjaté kryerjes sé detyrave dhe
pérgjegjésive :

1. Dubhet t& veproj ndaj nxénésve me mirésjellje, respekt dhe pa diskriminim.

2. Duhet t& respektoj t& drejtat e t& gjithe kolegéve t& feré. Duhet t& trajtoj me
mirésjellje, respekt dhe pa diskriminim t& gjithé kolegét. Nuk duhet t& inkurajoj
dhe t¢ ndihmoj kolegét fjeré né mos respektimin e parimeve té parashikuara me
kété Kod gjaté ushtrimit té detyrave, si dhe

3. Dubhet ti pérgjigjet me transparencé dhe vértetssi ¢do kérkese nga media pér
informacion lidhur me kryerjen e detyrave por nuk duhet té ofroj informacione



konfidenciale dhe informata lidhur me t& dhénat personale si¢ pércaktohet me
legjislacionin né fugi.

KREU II
PARIMET E SJELLJES GJATE USHTRIMIT TE DETYRES

Neni 7
Parimi i ligjshmérisé né pung

Gjaté ushtrimit t¢ detyrave dhe pérgjegjésive, t& gjithé t& punésuarit né Institucionet
Edukative-Arsimore jané te detyruar t& respektojné Kushtetutén, ligjet dhe aktet e tjera
nénligjore.

Neni 8
Integriteti

Té punésuarit né Institucionet Edukative-Arsimore t& Komunés sé Mamushés duhet t&
veprojné me profesionalizém dhe paanshméri per interesin e pérgjithshém té publikut
si dhe té forcojné besimin dhe mbéshtetjen né institucione.

Neni9
Mos diskriminimi

1. Secili mésimdhénés dhe personel tjetér né shkollé duhet te shmangé ¢do 11oj
diskriminimi t¢ drejtpérdrejté apo t& térthorté ne bazé to pérkatésisé etnike,
races, gjinisé, gjuhés, fes¢, mendimeve politike, aftésisé sé kufizuar ose ndonjé
status tjetér personal.

2. T gjithe stafi né Institucionet Edukative-Arsimore duhet t& trajtoj me respekt t&
gjithé individét ose subjektet duke respektuar t¢ drejtat dhe detyrimet e tyre né
pajtim me legjislacionin né fugi.

Neni 10
Transparenca



Organet né Institucionet Edukative-Arsimore duhet t& promovojné ¢do masé gé nxit
transparencén né lidhje me kompetencat, detyrat dhe funksionimin e shérbimeve dhe
njésive nén pérgjegjésiné e tyre, si dhe duhet & kene dijeni dhe t& veprojné na pérputhje
me detyrimet e tyre sipas akteve nénligjore né fuqi pér transparence.

Neni 11
Efikasiteti dhe efektviteti

Secili nga t& punésuarit né shkollat e Komunés sé Mamushés duhet t& siguroj zbatimin e
thjeshté dhe ekonomik té rregullave dhe procedurave pér pérmbushjen e objektivave te&
pércaktuara né bazé té detyrave qé kané.

Neni 12
Konflikti i interesit

Té gjithé mésimdhénssit, bashképunétorst rofesional, dhe personeli tietér né shkollé
8 P P P

(drejtori, zévendésdrejtori, sekretari-administratori dhe persoreli tekniko-shérbyes)

gjaté ushtrimit t& funksioneve, detyrave duhet t¢ shmangin :

1. Situatén né té cilén kané njé interes personal, qé€ ndikon ose mund t& ndikojé né
ligishméring, transparencén, paashmériné ose objektivitetin e kryerjes sé detyrés.

ho

Interesat personale pérfshijné ¢do pérfitim pér veten, apo familjen nga ushtrimi i
funksionit.

3. Duhen shmangur gé interesat private t& bien ndesh me detyrén gé ushtron, t&
sqaroj dhe shmang ¢do lloj forme veprimi apo sjelljeje, & mund t&¢ duket apo t&
pérceptohet si konflikt interesi me detyrén q& ushtron, dhe & mos shfrytézoj
anjéheré pozitén pér interesin privat.

4. Asnjeheré nuk duhet pérdor pozita, kompetencat apo detyrat zyrtare pér
pérfitim financiar ose material pér veten, personine aférm, ose ndonjé organizaté
private apo publike né t¢ cilén kané interesit t& drejtpérdrejté apo té térthorts.

Neni 13
Rregullat e Shkollés



Pér zhvillimin normal té procesit edukativo-arsimor né shkollé duhet té sigurohen

kushtet dhe t& zbatohen rregullat e pércaktuara té mirésjelljes.

Pér keté géllim né objektet shkollore nuk éshté e lejuar dhe ndalohet :

)

prishja e rendit dhe getésisé me mjete t&¢ ndryshme gjaté zhvillimit té procesit
edukativo-arsimor;

pérdorimii objekteve dhe hapsirave shkollore né kundérshtim me procesin
edukativo-arsimor;

ndalohet hyrja e personave té paautorizuar né objektet dhe hapésirat shkollore;
nuk &shté i lejuar pérdorimi i duhanit, narkotikéve t& ndryshém dhe pirjae
alkoolit;

gjaté zhvillimit t¢ procesit edukativo-arsimor né klaséé gjaté orés mésimore
ndalohet pérdorimi i telefonit celulat dhe mjeteve fjera audovizuele pérveg
hapsirave té konkretizizmit;

ndalohet parkimi i automjeteve brenda hapsirave shkollore pérveg hapsirave té
dedikuara pér parking;

ndalohet vendosja e panove dhe reklamave té ndryshme té cilat nuk kané te
béjné me procesin edukativo-mésimor;

ndalohet géndrimi né objektet dhe hapsirat shkollore pas pérfundimit té orarit
mésimor pérveg né biblioteké dhe forma t& tjera té mésimit plotésues dhe shtues
si dhe aktivitete fjera q€ organizon drejtoria e shkollés;

nuk éshté e lejuar hudhja e mbeturinave té cilat higjienén dhe pamjen e shkollés;
ndalohet ardhja né procesin edukativo-arsimor me mjete gé paragesin rrezik pér
siguriné e t& punésuarve dhe t& nxénésve;

ndalohet shitja ambulantore e gjérave t& ndryshme dhe t& konsumit té
pérgjithshém;

ndalohet démtimi i inventarit dhe mjeteve t& shkollés me veprime t&é ndryshme;

m) ndalohet pérdorimii ¢do lloj dhune qé cénon personalitetin e té t€ punésuarve

n)

0)
P)

dhe té nxénésve té shkollés;

t& mos b&jné dhe t&€ mos béhen pre e ngacmimeve té té gjitha formave nga
persona t& tjeré pér shkak té punés, pér géllime gé bien né kundérshtim me kéte
kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqji, si dhe me normat morale;

t€ mos lejojné qé marrédhéniet personale e té prekin marrédhéniet profesionale;
t€ mos kérkoj dhe t€ mos pranoj asnjé formé privilegji, pérfitime, ndérhyrje,
favorizime, pagesa apo dhurime, nga persona té tjeré, q¢ kané pér géllim marrjen
e rezultateve favorizuese, t& merituara prej tyre apo favore e pérfitime té tjera;



KREU III
DETYRIMET DHE KUFIZIMET E MESIMDHENESIT, BASHKEPUNETORET
PROFESIONAL, PERSONELI TJETER NE SHKOLLE (DREJTORI,

ZEVENDESDREJTORIDHE SEKRETARI-ADMINISTRATORI DHE PERSONELI
TEKNIKO SHERBYES)

Neni 14
Obligimet e mésimdhénésve

N& pajtim me kétg Rregullore, mésimdhénésit jané t€ obliguar:

a) té respektojné orarin e punés;

b) t& zhvillojné njésite mésimore sipas planprogramit t& miratuar nga MASHT -
it;

¢} t& punojné né procesin edukativo-arsimor me veshje dhe pamje konform
kodit etik;

d) té respektojné dinjitetin e kolegéve t& punés, personelit tieter dhe t& nxénésve;

e) t€ kujdesen pér mbajtjen e qetésisé dher disiplinés gjaté oréve mésimore dhe
zhvilimit t& aktiviteteve shkollore;

f) t& shmangin rastet ku ka konfilkt interesi sipas legjislacionit né fuqi, duke e
deklaruar prané autoritetit pérgjegjés, sapo t& jené né dijeni.

g) t€ mos lejojné q&€ marrédhéniet personale e t& prekin marrédhéniet
profesionale;

h) t& mos kérkojné dhe t&é mos pranojné asnjé formé privilegji, pérfitime,
ndérhyrje, favorizime, pagesa apo dhurime, nga persona té tjeré, gé kané pér
qéllim marrjen e rezultateve favorizuese, t& merituara prej tyre apo favore e
pérfitime 1€ tjera;

i) t& mos b&jné dallime ndér vartése apo mes kolegéve pér shkak & njohjeve apo
preferencave personale;

J) 1€ mos béjné dhe té mos behen pre e ngacmimeve té t& gjitha formave nga
persona té tjeré pér shkak té punés, pér géllime gé bien né kundérshtim mé
kéte kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqji, si dhe me normat morale;

k) t€ mos konsumojné pije alkoolike, duhan apo substanca tjera té ndaluara me
ligj né mjediset e Shkollave;

1) t& ruajné njé paraqitje serioze gjaté orarit t& punés, qé pérfshin veshje serioze
e dinjitoze, pérdorimi i njé fjalori t& zgjedhur brenda normave té etikés e t&
sjelljes qytetare;
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Neni 15
Detyrat dhe pérgjegjésité e edukatores sé edukimit parafilior

Kujdes fizik dhe emocional ndaj fémijéve:

Mbéshtetje pér miréritjen e tyre né aspektin fizik, social, emocional, mendor dhe né bazé
té nevojave té tyre individuale;

T¢ punoj me dy grupe 1€ fémijéve brenda njé institucioni, né t& kundértén éshité i obliguar
q¢ me grupin tjetér t€ mbajé mésim né njé institucion / shkollg tjetér. Nése punon vetém
me nyé grup t& fémijéve, atéherd paguhet me gjysmé norme;

Mésimin e rregullave dhe bashképunimin né grup;

Pérgatita ¢ fémijéve qé ata t& béhen té pavarur pér gjithcka q¢é kané nevoj (kur ushqehen,
kur piné€, kur luajné etj.), t& hang ushqim t& pavarur nga té tjerét dhe t& krijojné shprehi té
vetushqyerjes;

Mbéshtetje dhe ndihmé psikologjike né rast se fémija ka véshtirési:

Kujdes t€ veganté pér fémijét me véshtirdsi té caktuar fizike, psikologjike dhe mendore;
Respektim t& t& drejtave té fémijéve, personalitetit, kulturés dhe prejardhjes;

Monitorim t€ pérditshém té zhvillimit t& fémijéve né mjediset e shkollés;

- Mbéshtetje stafit edukator, me qéllim minimizimin e problematikave ditore dhe t&

pergjithshme né marrédhénie dhe komunikim me fémijét;

- Kujdesin dhe ndjekjen nga afér 1& fémijéve mé véshtirdsi té caktuara, né ményré

profesionale dhe 1€ specializuar, népérmjet hartimit t& njé programi individual dhe
mbéshtetés;

. Informacione psiko-sociale né mbéshtetje t& nevojave t& prindérve;

- Hartimi i materialeve dhe dokumenteve t€ nevojshme pér nevoja té institucionit;

. Mirémbajtje 1€ njé ambienti edukativ miképrités pér fémijé dhe prindér;

-Raportimi 1 ¢farédo shqetésimi pér zhvillimin apo shéndetin e cilitdo fémijé

(individualisht) te drejtori i shkollds — ¢erdhes,

Ndértimi 1 raporteve dhe komunikimi profesional migésor dhe bashképunues me prindér,
kolegé dhe bashképunétoré t& jashtém;

Organizimi i takimeve individuale dhe grupore me prindér né nivel grupi;

Té zhvillo) personalitetin e fémijés parashkollor dhe ta parapéreatité até pér shkollé;

TE siguroj pér secilin fémijé shanse t& barabarta edukimi:

Té edukoj fémijén sinjé qénie t& shogérueshme dhe t& afté pér té krijuar marrédhénie mé
t& tjerét;

. T€ zgjeroj pérvojén, njohjen, aftésité ndijore, aftésité pér té vepruar, folur, menduar dhe

imagjinuar népérmjet ushtrimeve t& vazhdueshme;

. Té kontribuoj né edukimin dhe formimin e individit t& Iir&, t& pérgjegjshém dhe

pjesémarrés aktiv né jetén shogérore;

. T¢ arrjé pérvetésimin dhe aftésimin e kompetencave komunikuese, shprehése, logjike

dhe vepruese;



24. T¢ kryej detyra tétjera té& caktura nga drejtori apo z€vendésdrejtori.

Neni 16

Drejtori dhe zévendé&sdrejtori 1 pérgjigjet vetém Drejtorisé Komunale t& Arsimit. Drejtori i

shkoll

€s, ¢do vit, i raporton Késhillit Drejtues lidhur me punén, aktivitetet dhe financat e

nstitucionit pérkatés g& ai udhéheq.

Neni 17
Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit

L. Drejtori i shkollés, pérve¢ detyrave té pércaktuara me ligj dhe me akte nénligjore, &shté
drejtuesi ekzekutiv i shkollés. Aika pérgjegiési:

1.1
1.2

1.3

1.4

1.5

1.6
1.7

1.8
1.9

Menaxhimin dhe administrimin e pérgjithshém té institucionit:
Hartimin e planit vjetor t& punés né bashképunim me KDSH dhe planin zhvillimor t&
institucionit, t& ¢ilin e miraton Késhilli Drejtues 1 Shkollés;
Koordinimm ¢ punés dhe bashképunimin me aktivitetet profesionale pér ndarjen e
normave dhe oréve pér mésimdhénés/edukatorg;
Caktimin e mésimdhénésve kujdestarg té paraleleve dhe kérkon raport prej tyre
pér punén né paralele;
Caktimin ¢ mésimdhénésve kujdestaré t€ dités dhe kérkon raport me shkrim prej
tyre;
Caktimin dhe shqiptimin e masave disiplinore ndaj nxénésve;
Caktimin ¢ detyrave pér zgjedhjen, vierésimin, disiplinén dhe ¢éshtje té tjera q& kané
t€ béjné me punén edukative-arsimore té mésimdhéndsve dhe té punétoréve té tjerd né
pérputhje me legjislacionin né fugi;
Pérdorimin efikas t€ sistemit t& informimit pér DKA-né edhe organet tjera
Kryerjen me sukses t& detyrave dhe obligimeve g& dalin nga detyrimi pér zbatimin
e planeve dhe programeve mésimore aktuale;

1.10 Ruajtjen ¢ dokumenteve dhe t& dhénave, sig parashihet né aktet normative;

1.11 Respektimin ¢ afateve zyrtare;

1.12 Respektimin e orarit t& punés;

1.13 Monitorimin, hospitimin e oréve mésimore (Formulari pér vlerésim) dhe

mentorimin  (Protokolli pér vézhgim) sipas Udhézimit Administrativ nga
MASHT.

1.14 Vierésimin e performancés sé mésimdhénésve dhe stafit tjetér administrativ-teknik, né

ményr€ objektive, pér ¢do vit shkollor, duke e vendosur njé kopje t& kétij vlerésimi né
dosjen ¢ secilit punétor, dhe pérgatit njé raport t& pérgjithshém me rekomandime pér
DKA-ng;



I.15 Planifikimin ¢ buxhetit t& shkollés dhe menaxhimin sipas kérkesave, né  bashképunim
me organet geverisé€se dhe udhéheqése té shkollés dhe késhillin drejtues té shkollés.

1.16 Ruajtjen ¢ dokumentacionit financiar dhe dhénien ¢ llogarisé pér shpenzimin e buxhetit
(mjeteve) té shkollés pér KDSH, auditorét dhe zyrtarét e DKA -s&

117 Thirrjen dhe udhéhegjen ¢ mbledhjeve té Késhillit t& mésimdhénésve;

1.18 Pjesémarrjen né panelin pér pranimin e kuadrit né shkollé;

119 Propozimin pér dhénien e lévdatave dhe shpérblimeve pér kontributin dhe suksesin e
mésimdhénésve né procesin mésimor dhe té nxénésve pér rezultatet e arritura né shkollg
dhe sukseset ¢ arritura té shkollés;

1.20 Pér dhénien leje nxénésit deri dy javé mungesé nga shkolla;

.21 Kryerjen e detyrave té tjera té ngarkuara nga DKA dhe obligimet e pércaktuara me akte
t& tjera normative.

Neni 18

Drejtori, né bashképunim me mésimdhénésin kujdestar té paraleles, duhet ti identifikojné
nx¢énésit q& prishin rendin, disiplinén, & béjné déme materiale t& qéllimshme dhe qé kané sjellje
asociale. M€ pas e njoftojné prindin e nxénésit dhe, né bashképunim me Ké&shillin Drejtues té
- shkollés, marrin masat adekuate q¢ jané paraparé me ké&té rregullore. Pér ¢do vendim qé marrin
¢ njoftoné me shkrim DKA-né.

Neni 19

Drejtori &sht€ i obliguar qé pér ¢do muaj té pérgatisé me shkrim raportin ¢ punés (aktivitetet
cdukative e arsimore, realizimin ¢ planit mésimor nga mésimdhénésit, vijueshméring e personclit
dhe t& nxénésve, realizimin e planit t& punés sé shkollés), t& monitoroj dhe t& mentoroj
vazhdimisht dhe t€ pérmbledhé vlerésimin me shkrim t& punés sé mésimdhénséve dhe té
punétoréve t€ tjeré né fund té vitit shkollor,

Neni 20

Detyrat dhe pérgjegjésité e zévendésdrejtorit

1. Zv/drejtor 1 shkollés kryen kéto detyra:
1.1 Konsultohet me drejtorin e shkollés dhe e ndihmon até né administrimin dhe realizimin e

t€ gjitha aktiviteteve né shkoll¢;
1.2 Ndihmon (€ gjithe¢ mésimdhénésit dhe personelin tjetér t& shkollés né bashkérendimin e

aktiviteteve profesionale dhe té punés;



1.3 Ndihmon dhe pérkujdeset pér mirégenjen dhe siguriné e mésimd hénésve, t& nxénésve dhe
t& personalit tjetér té shkollés gjaté orarit té punés né shkollg:
1.4 Ndihmon n€ punén me prindérit dhe me rrethin shogéror lidhur me profilin dhe aktivitetet
e shkollés;
1.5 T zévend&son mésimdhénésit né rast t& mungesds sé tyre, ose gjen zévend&sime adekuate
me kolegét e tjeré t& sé njéjtés 16ndé apo té s& njéjtés fushé mésimore;
1.6 1 pranon, i kontrollon dhe i sistemon planet dhe programet vjetore dhe mujore té secilit
mésimdhénés;
1.7 Eshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit mésimor dhe disiplinén e nxénésve;
1.8 Esht& pérgjegjés pér rregullsing e ditarit té klas€s, pérkatésisht t& ditarit t& ¢do paraleleje,
dhe1 kontrollon ata sé paku njé heré né gdo tre mujor;
1.9 Zé&vendésdrejtori monitoron/pércjell mbarévajtjen ¢ punés né bibliotekén e shkollés;
1.10 N& mungesé té drejtorit, ¢ z8vendéson até;
.11 Kryen detyra t€ tjera t& caktuara nga drejtori i shkollds.

Neni 21
Detyrat dhe pérgjegjésité ¢ sekretarit/administratorit

L. Sekretari-administratori i shkollés kryen kéto detyra:

1.1 Pérgatit projektet e akteve normative té shkollés dhe i bén ndryshimet dhe plotésimet e
tyre;

1.2 Mban t¢ gjitha shénimet (t& dhénat) e mésimdhénésve, & nxénésve dhe té personelit

tjetér té shkollés;

1.3 Mban librin amé& t€ t€ punésuarve dhe kujdeset pér evidencén personale (dosjet), pér
azhumnimin ¢ tyre, pér pérvojén e punés, pér pushimet e lehonisé té mésimdhénéseve,
kohén ¢ pensionimit, si dhe kryen t& gjitha punét ¢ tjera administrative dhe, pérmes
drejtorit t& shkollés, njofton DKA-né;

1.4 Ndihmon drejtorin né administrimin, drejtimin e shkollés dhe né t& gjitha aktivitetet e

shkollés;

1.5 Ndihmon dhe késhillon drejtorin pér zbatimin e ligjit, t& udhézimeve administrative té

MASHT dhe t& akteve té tjera juridike;

1.6 Ndihmon drejtorin né mbledhjet me prindér, me komunitetin, me arsimtarét dhe me
drejtorét e shkollave té tjera lidhur me profilin dhe aktivitetet e shkollés;

1.7 Ndihmon drejtorin né zhvillimin dhe sigurimin e gjithépérfshirjes, paandsisé dhe néd
programet e tolerancés;

1.8 Kujdeset pér mirémbajtjen e ploté dhe té sakté t& arkivit dhe té administratés sé shkollds;

1.9 Regjistron té dhénat né SMIA, harton dhe monitoron statistikat dhe raportet ¢ shkollés;



1.10 Mban procesverbal t& shkruar pér té gjitha ¢Eshtjet € lidhen me administratén ¢ shkollés,
kryen punét teknike né 18miné ¢ financave né ato shkolla ku ka sekretaré-administrator, ruajtjen ¢
dokumentacionit financiar dhe regjistrimin né planin kontabél t& shkollés.

1.11 Protokollon ¢do kérkesé/ankesé me shkrim q€ 1 drejtohet shkollés dhe njofton drejtorin

pér respektimin e afateve zyrtare pér pérgjigje;

1.12 Pranon dérgesat postare, letra ose pako etj;

1.13 Pérpilon shkresa té ndryshme né emér té shkollés (vendime, urdhéresa, njoftime,

vertetime, pérgjigie dhe parashtresa tjera, sipas kérkesés sé drejtorit );

1.14 Kontrollon punén e punétoréve tekniko- shérbyes dhe kérkon llogari pér pastértiné né

ambientet brenda dhe jashté objektit t& shkollds /oborr/,

1.15 Kryen edhe detyra té tjera, té caktuara nga drejtori i shkollés, DKA -ja apo MASHT.

Neni 22
Detyrimet e stafi menaxherial, personeli administrativ dhe ndihmés

Stafi menaxherial, personeli administrativ dhe ndihmés éshté i obliguar gqé né
~ bashképunim me personelin arsimor dhe prindérit e nxénésve, té ndérmerr té gjitha
masat dhe veprimet pér krijimin e kushteve pér zhvillimin normal t& procesit
edukativo-arsimor, si dhe t¢ ndérmerr masa né pajtim me Ligjin dhe kété Rregullore
ndaj kryesve t& veprimeve té ndaluara t& parapara me kété Kod.

Stafi menaxherial, personeli administrativ dhe ndihmés gjaté kryerjes sé detyrés, né
zbatim t€ parimeve té pércaktuara né kété Kod, duhet:

1. t& promovojné interesin mé té miré né Shkolla;

2. t€ kontribuojné né pérmbushjen e misionit dhe realizimit t& vlerave t6 Komunés
dhe Shkollés;

3. t€ ruajné respektin dhe besimin e publikut ndaj Komunés;

4. t€ shfaqin integritet personal, ndershméri dhe pérgjegjési né t¢ gjitha veprimet e
tyre;

5. té sigurojné njé mjedis t& respektit reciprok, t&é paanshmérisé dhe bashképunimit;

6. t& demonstrojné pérkujdesje ndaj pronés dhe burimeve & Institucioneve t&
Shkollés;

7. té respektojné orarin e punés;

8. € ruajné nj¢ paraqitje serioze gjaté orarit t& punés, qé pérfshin veshje serioze e
dinjitoze, pérdorimi i njé fjalori t¢ zgjedhur brenda normave té etikés e té sjelljes
qytetare;

9. t& zbatojné me korrektési detyrén né pérputhje me legjislacioninné fugi;

10. t& shmangin rastet ku ka konfilkt interesi sipas legjislacionit né fuqi, duke e
deklaruar prané autoritetit pérgjegjés, sapo té jené né dijen;

11. t& mos lejojné q& marrédhéniet personale e té prekin marrédhéniet profesionale;



13.

14.

15.

16.

- &€ mos kérkojné dhe t& mos pranojné asnjé formé privilegji, pérfitime, ndérhyrje,

favorizime, pagesa apo dhurime, nga persona t¢ tjeré, qé kané pér qéllim marrjen
e rezultateve favorizuese, & merituara prej tyre apo favore e pérfitime té tjera;
t& mos béjné dallime ndér vartése apo mes kolegéve pér shkak té njohjeve apo
preferencave personale;

té& mos béjné dhe t& mos béhen pre e ngacmimeve té té gjitha formave nga
persona té tjeré pér shkak t& punés, pér géllime gé bien né kundérshtim mé kéte
kod, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi, si dhe me normat morale;

me veprimet e tij/saj t& mos sjell cenime t& dinjitetit, personalitetit dhe t& figurés
profesionale, mendimeve profesionale té koleggve dhe titullaréve népér Shkolla;
t€ mos konsumojné pije alkoolike, duhan apo substanca tjera té ndaluara me ligj
n€ mjediset e Shkollave.

Neni 23
Detyrat dhe pérgjegjésité e punétoréve shérbyes-tekniké

Personeli shérbyes-tekniké ka pér detyré té kryej detyrat dhe pérgjegjésité q& jané pércaktuar né
- kontratén e punés, né kété rregullore, dhe detyra tétjera q& ua jep nga drejtori i shkollés.

1.

Neni 24
Detyrat dhe pérgjegjésité e shtépiakut

Kujdeset pér mirémbajtjen dhe ndregjen ¢ inventarit té shkollés;

2. Kujdeset dhe mirémban pajisjet teknike dhe climinon defektet né rjetet elektrik té
shkollés;
3. Pérgjigjet pér démtimet eventuale qé béhen né shkollé ¢ g& jané t¢ lidhura me punén dhe
detyrat e tij;
4. Kujdeset pér ambientin e jashtém té shkollés;
5. Kryen edhedetyra té tjera q€ 1 cakton drejtori 1 shkollés.
Neni 25
Detyrat dhe pérgjegjésité e rojés s¢ natés
1. Kujdeset pér siguriné e hapésirés shkollore brenda dhe jashté saj:
2. Mban pérgjegjést pér té gjitha hyrjet dhe daljet né shkollg;
3. Kujdeset pér gjendjen dhe ruajtjen e objektit t& shkollés dhe pasurisé sé saj gé ndodhet né
oborrin e shkollés;
4.  Mban dutarin e punés ku shénohet gjendja me rastin e pranim-dorézimit t€ detyrés dhe

hyrje-daljet e personave zyrtaré dhe té personelit t& shkollds dhe, né rast t& krijimit t&
ndonjé gjendjeje rreziku, layméron policmé komunale dhe drejtorin e shkoll€s;



5. Orari ity i punés eshte 40 oré né javé dhe fillon né puné né ora 22.00 dhe pérfundon t&
nesérmen né ora 06.00;
6. Kryen edhe detyra té tjera q& i cakton drejtori 1 shkollés.

Neni 26
Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésve té higjienés

1. T& pastrojné dhe t& mirémbajné té gjitha ambientet e shkollés, t& mirémbajné dhe té pastrojné
oborrin dhe lulishten e shkollés;
2. Njé heré né javé pastrojné me detergjente téré objektin e shkollés, pérkat&sisht xhamat e
dritareve, dyert, muret, dyshemeté e klasave, té korridoreve, tualetet, sallén ¢ mésimdhénésve,
laboratorét, kabinetet dhe bibliotekén ¢ shkollés;
3. Mirémbajtésit e higjienés kané pér detyré té identifikojné, té evidentojng, t& llogaritin dhe t&
planifikojné n€ afate periodike, t& caktuara nga drejtori, shpenzimet qé krijohen nga amortizimi
ose harxhimi i mjeteve t&€ punés t& nevojshme pér mbajtjen e higjienés dhe, sipas nevojés, t'ia
prezantojné drejtorit planifikimin e pérgjithshém t& shpenzimeve té institucionit edukativo-
arsimor.
Neni 27
Detyrat dhe pérgjegjésité e mirémbajtésit té ngrohjes (fokistit)

Punétori 1 cili ka pér detyr€ t& kujdeset pér ngrohjen né shkollé, si ai né shkollat q& kané kaldaja,
si n¢ shkollat q& ngrohen me stufa me dru apo théngjill, pér shkak t& punds sé tij specifike
~ sezonale, &shté i obliguar &, pérveg punéve 1€ tij té€ furnizimit, ndezjes dhe mirémbajtjes sé
sistemit t€ nxemjes s¢ objektit apo té ndezjes ¢ mirdmbajtjes sé stufave gjaté sezonit diméror, té
jeté né vendin e punés gjaté gjithé vitit kalendarik, t€ jeté i rregullt né puné, té kryejé detyrat dhe
pérgjegjésité e tij t€ punds, t€ parapara me kété rregullore, me kontratén e punés, si dhe t& kryej
té gytha punét qé ia jep drejtori i shkollés.
Neni 28

Punétorét g€ pérbéjné personelin teknik né shkollé jané t& obliguar té bartin uniformén pérkatése
gjaté orarit t& punés.

Neni 29
Sigurimi fizik né shkoll¢

Sigurimi fizik né shkollé mund t€ organizohet me kérkesén e prindérve dhe té financohet vetém
nga prindérit. Kompania kontraktuese ¢ licencuar caktohet sipas procedurés konkuruese dhe
pérzgjigiet nga KDSH, né bazg t& kritereve t& pércaktuara nga ky organ, dhe né péputhje me
dispozitat e Ligjit pér financa publike. Pagesa b&het nga prindérit, né pérputhje me kontratén qé
mbéshtetet né aktet ligjore né fuqi.



Neni 30
Punésimi dhe aktivitetet ¢ jashtme

Té punésuarit né Institucionet Edukative-Arsimore nuk duhet t& :

1.

A~]

punésohen ose 1€ angazhohen né njé veprimtari ose aktivitet t& jashteém, g@
pengon kryerjen e detyrés, e cila cenon né c¢farédo ményre imazhin dhe
reputacionin pér realizimin e objektivave té institucionit.

Pér punésimin apo angazhimin né aktivitet t& jashtém duhet i njoftoj dhe kérko j
leje paraprakisht nga udhéheqésit drejtues, t& informoj autoritetin pérgjegjés né
institucion.

Punésimi ose kryerja e veprimtarive private, jashté orarit zyrtar t& punés, lejohet
vetém nése nuk éshté né kundérshtimme funksionin zyrtaré.

Kur ndonjérit prej té punésuarve né Institucionet Edukative-Arsimore i lejohet
angazhimi n& puné ose veprimtari & jashtme, nuk duhet t& merr pérsipér punét
ose aktivitetet gjaté orarit t& punés né Shkollg, si dhe nuk duhet t& pérdors
pronén, pajisjet, dokumentet apo komunikimet e lidhura t& Shkollés.

Neni 31
Ngacmimi moral dhe seksual

Ndalohet ¢do sjellje veprim qé pérbén shqetésim moral dhe seksual i cila ka pér
qéllim cenimin e dinjitetit seksual, dhe i cili krijon mjedis kércénues, armigésor,
poshtérues, pérgmues dhe fyes.

Stafin i Mésimdhénésve, bashképuntorve profesional,personelit fetér duhet té
reagoj, raportoj, kérkoj evidentimin dhe hetimin e rastit, né rast t& ndonjé
pretendimi pér ngacmim seksual, duke mundésuar qé viktima e ngacmimit
seksual t& mos frikésohet, témos denigrohet dhe té mos injorohet pretendimi i

tij/ saj.

KREU IV
ZBATIMI DHE MASAT DISIPLINORE



Neni 32
Njoftimi me Kodin

1. Pas miratimit t& kodit, Njésia e Burimeve Njerézore duhet t& informoj Stafin i
Mésimdhénésve, bashképuntorve profesional,personelit tjetér pér kodin,
detyrimet dhe deklaratat e ndérlidhura né momentin e fillimit t¢ punésimit
ose mandatit t& tij/saj.

2. Kodi shpérmndahet tek ¢do udhéheqés i njésisé organizative ¢ shkollave té
cilétjané t& detyruar t&€ ndajné me punétorét e tyre.

3. Té gjith¢ nénpunésit dhe punonjésit e Shkollave duhet t& njihen secili me
Kodin e Etikés dhe nése e shohin t¢ nevojshme t& kérkojné sqarime dhe
interpretime nga Njésia e Burimeve Njerézore pér kodin.

Neni 33
Zbatimi i Kodit pér punonjésit né Shkolla

1. KodiiEtikés duhet té zbatohet nga t& gjithe punonjésit népér Shkolla.

2. Eproriose organi mbikéqyrés éshté pérgjegjés pér monitorimin e pajtueshmérisé
s& punonjésve népér shkolla me rregullat e pércaktuara me kété Kod.

Neni 34
Deklarimet e punonjésve

1. Deklarimi se éshté njoftuar dhe ka pranuar njé kopje t€ kétij kodit béhet me
shkrim duke pérdorur formén e duhur e cila éshté shtojcé dhe pjesé pérbérése t&
kétij Kodi té Etikés. Kopja do t& mbahet né dosjen e punémanrrsit né pérputhje me
legjislacioninné fuqi.



™
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Punonjésit né Shkolla jané pérgjegjés pér t€ siguruar g€ eprori ose organi
mbikéqyrés 1 tyre éshté i informuar pér ¢do ndryshim t€ rrethanave pér té
pérditésuar deklarimete tyre.

Neni 35
Masat Disiplinore

[ pungsuari né Institutucionin Edukativo-Arsimor qé& shkel dispozitat e
pércaktuara né kété Kod dhe veprimet e tij/saj nuk pérbéjné vepér penale,
ndéshkohen me masat disiplinore né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Cdo i punésuar gé éshté né dijeni, dyshon pér njé shkelje t&é dispozitave t& kéti]
Kodi, duhet t& raportoj shkeljen te komisioni apo mbikéqyrési i drejtépérdrejté.

Procedura disiplinore do & zhvillohen né harmoni me Ligjin Per Kundervajtje
Ligji Nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje.

Neni 36
Zbatimi i kodit dhe masave disiplinore

Drejtori 1 Drejtorisé Komunale t& Arsimit do t& bgjé thirrje dhe kérkojé gé té
respektohen parimet e sjelljes té pércaktuara né Kodine Etikeés.

Drejtoria Komunale e Arsimit do t& monitoroj me kujdes maksimal zbatimin e
parimeve té pércaktuara me kété Kod, duke paralajméruar n& ¢do kohé& pér
detyrimet pér té vepruar né pérputhje me Kodin.

Té punésuarit né Institucionet Edukative-Arsimore t¢ Komunés s¢ Mamushés do
t'i nénshirohen procedurés disiplinore t€ vendosur nga ky Kod né rast t& shkeljes
sé ndonjé prej dispozitave té¢ Kodit. Qéllimi i masés &shté qé t&€ dénohet
publikisht sjellja e papranueshme né kundérshtim me két¢ Kod dhe t€ keté mjé
ndikim moral né sjelljen e ardhshme té tyre.

Masat pér shkelje té Kodit t& Etikés jané :
4.1.Vérejfja publike - e cila shqiptohet né mbledhje t&¢ mbajtur nga Drejtoria

Komunale e Arsimit dhe publikohetné web fagén zyrtare t€ komunés.
4.2 Dénimi me ndalje deri né 15% t& pagés pér tre muaj.

Pér té siguruar zbatimin e kétij kodi, Drejtoria Komunale e Arsimit themelon njé
komision té kodit t& etikés, si njé organ punues i pérhershém.



Republika e Kosovés - Kosova Cumhuriveti
Republika Kosova - Republic of Kosovo
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DEKLARATA E PRANIMIT

Emri i ploté:

Pozita:

Uné, si  Mésimdhénés bashképuntoré  profesional,personelé  tetér  (Drejtorg,
zévendésdrejtoré, sekretaré-administratoré dhe personel tekiko-shérbyes) né Komunén
e Mamushés, konfirmoj gé e kam lexuar, kuptuar dhe pranuar Kodin Etik t¢ Komunés
dhe duke nénshkruar kéte deklaraté pranoj té respektoj rregullat e pércaktuara né kete
- Kod dhe t& pérmbush funksionet dhe detyrat e mia zyrtare me pérpikméri dhe
besnikéri sipas gjykimit té aftésive té mia mé té mira.

Uné e pranoj se ¢do shkelje e mundshme e kétij Kodi mund té rezultoj me nisjen e
procedimeve disiplinore ose ligjore kundér meje.

Nénshkrimi

Data




